
Proposta Numero: DCS-294-2025

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

NUMERO: 55

DATA: 09/04/2025

OGGETTO: GT 259  -  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  INGEGNERIA  PER  LA  REDAZIONE  DELLO  STUDIO  DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICO AI  SENSI  DELL’ART.  41  DEL D.LGS. 
36/2023  CON  OPZIONE  DI  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  DIREZIONE 
LAVORI DEGLI INTERVENTI PER IL COMPLETAMENTO DELLA CENTRALE 
DI STERILIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE SAN CATALDO DI TARANTO. 
CUP E55F24000440001 – CIG B3545F0374 - Aggiudicazione.

Sottoscritto digitalmente da:

dr.  Vito  Gregorio  Colacicco  in  qualità  di  Commissario  Straordinario  nominato  con  D.G.R.  n.  372  del 
26/03/2025

con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario

con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Area Gestione Tecnica 

Estensore: Chiara Anna Reccia

Istruttore: Tommaso Carrera

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: TOMMASO CARRERA

Direttore S.C.: PAOLO MOSCHETTINI

Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 

COMM.STRAORD.

E144F13E154D5E7CEB59E4168C8D5ECFB92C3A5B

C85147D8CF591345869D306A 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 

COMM.STRAORD.

2B9F27E28EFB96DD8F76EE4062254DDEEEEFFF2D

314A1520F812E5EC8A7D9EA5



L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato  
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o 
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DCS-294-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: GT 259 - PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 41 DEL D.LGS. 36/2023 CON OPZIONE DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI DEGLI INTERVENTI PER IL 
COMPLETAMENTO DELLA CENTRALE DI STERILIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE 
SAN CATALDO DI TARANTO. CUP E55F24000440001 – CIG B3545F0374 - Aggiudicazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- con  deliberazione  DG  n.  2220/2024  è  stata  autorizzata  e,  contestualmente,  indetta  una 
procedura  di  gara  aperta  telematica,  ai  sensi  degli  articoli  14  e  dell’art.  71  del  d.  lgs. 
36/2023,  per  servizio  di  ingegneria  per  la  redazione  dello  studio  di  fattibilità  tecnico 
economico ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2024 con opzione del servizio di direzione 
lavori dell’intervento  “INTERVENTI PER IL COMPLETAMENTO DELLA CENTRALE 
DI STERILIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE SAN CATALDO DI TARANTO” , in 
lotto unico e indivisibile, con applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108 
comma  lettera  b)  dello  stesso  decreto,  in  favore  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, per un importo a base d’asta di € 444.205,76, oltre INARCASSA e IVA come 
per legge oltre opzioni;

- in esecuzione della predetta deliberazione, è stata disposta la pubblicazione del bando di gara 
sulla piattaforma telematica di e-procurement Empulia:  www.empulia.it  ,   ai  fini degli  obblighi di 
pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 27 del d. lgs. n. 36/2023, giusta Convenzione in essere tra 
la Stazione Appaltante e InnovaPuglia spa, ai fini della fruizione dei servizi resi da quest’ultima 
come piattaforma digitale di interscambio, stabilendo, il 14/11/2024 alle 23:00 la data di scadenza 
per la presentazione delle offerte;

- entro il  termine stabilito sono pervenute a  sistema le  offerte  delle  ditte,  come di  seguito 
elencate:

OPERATORE ECONOMICO

1 SIDOTI ENGINEERING S.R.L.

2 RTI Manens Società per Azioni - E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services - RPA

3
RTI Cooprogetti soc. coop. - Studio Associato ST.AR.T., Strutture Architettura Tecnologie, degli ingegneri 
Gianfranco Tonti e Stefano Tomassi - TONTI GIORGIO

4 ARTELIA Italia S.p.A.

http://www.empulia.it/


5 RTI Main Management e Ingegneria Srl - MAGNANIMO INGEGNERI ASSOCIATI

6
RTI S.I.B STUDIO INGEGNERIA BELLO S.R.L. - ENGINEERING SERVICES S.R.L. - AAP Studio - 
Architettura & Ingegneria

7 Arethusa srl

8
RTI SIT&A s.r.l. - ARCH. ERRIQUEZ FRANCESCO - S. T.A. Società semplice tra professionisti - D'Aprile 
Margherita - Ing. Raffaele Mesoraca

9 RTI Interpro Engineering Consultants srl - Schema 17 Engineering S.R.L.

10
RTI BININI PARTNERS S.R.L. - STUDIO ASSOCIATO DOMENICO PERRONE & PARTNERS - Studio di 
Ingegneria Ing. Giuseppe Carallo

11 RTI TECTON STUDIO ASSOCIATI - ING. SPECIOSO PETECCA - ISABELLA PETECCA - ingegnere

12 RTI Tecnicaer Engineering s.r.l. - Studio Perillo S.r.l.

13 RTI MV Project - PRISMA ENGINEERING S.r.l.

14 RTI Techproject - TECHPROJECT LAB S.R.L.

PRESO ATTO che:
- previa verifica della documentazione amministrativa presentata, le ditte partecipanti sono state 
ammesse alla successiva fase della procedura di gara - apertura delle offerte tecniche;
- con determinazione n. 2541/2024, a seguito dell'indicazione del Direttore Generale con nota a 
margine prot. n. 0219985 del 21.11.2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice, la quale ha 
redatto i verbali n. 1 del 17/01/2025, n. 2 del 24/01/2025, n. 3 del 06/02/2025, n. 4 del 14/02/2025 
allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO che la procedura di gara è stata portata a compimento e, di tanto, sono stati redatti i verbali  
nn.  1,  2  e  3  rispettivamente  del  20/11/2024,  13/01/2025,  21/02/2025,  allegati  al  presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che è stato esperito positivamente il procedimento di verifica della sospetta anomalia 
dell’offerta, giusta art. 110, co.3 del d. lgs. 36/2023;

DATO ATTO che ogni adempimento necessario per accertare il possesso dei requisiti generali e 
specifici, finalizzati alla successiva sottoscrizione del contratto, è stato espletato;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di aggiudicare la procedura aperta de qua, ai sensi 
degli articoli 14 e dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023, con applicazione del criterio di aggiudicazione di 
cui all’art. 108, comma 2 dello stesso decreto dello stesso decreto, in favore di RTI MV Project -  
PRISMA ENGINEERING S.r.l.,  che ha prodotto una offerta complessiva di  €  188.787,45  oltre 
INARCASSA e IVA come per legge, offrendo un ribasso percentuale del 42,50%;

RITENUTO, pertanto, di:

- prendere atto degli atti e dell'esito della procedura di gara aperta telematica, ai sensi degli articoli  
14 e dell’art.  71 del d. lgs. 36/2023, per servizio di ingegneria per la redazione dello studio di  
fattibilità tecnico economico ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2024 con opzione del servizio di 
direzione  lavori  dell’intervento “INTERVENTI  PER  IL  COMPLETAMENTO  DELLA 
CENTRALE  DI  STERILIZZAZIONE  DEL  NUOVO  OSPEDALE  SAN  CATALDO  DI 
TARANTO” , in lotto unico e indivisibile, con applicazione del criterio di aggiudicazione di cui 
all’art.  108   comma lettera  b)  dello  stesso  decreto,  in  favore  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, per un importo a base d’asta di € 444.205,76, oltre INARCASSA e IVA come per 
legge oltre opzioni;
- approvare tutti i verbali della procedura de qua; 



- aggiudicare la procedura de qua in favore di RTI MV Project - PRISMA ENGINEERING S.r.l.,, 
che ha prodotto un’offerta complessiva pari a €  188.787,45  oltre INARCASSA e IVA come per 
legge, ovvero pari ad € 239.533,52;
- registrare l’importo complessivo relativo al suddetto affidamento pari ad € 239.533,52, sul budget 
di conto 02010000005 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti”, dell’esercizio finanziario 
2025, dando atto che la spesa trova copertura economica nel quadro economico dell’intervento GT 
259; 
- trasmettere la comunicazione di aggiudicazione della presente procedura alle ditte partecipanti, ai 
sensi dell’art. 90 del d.lgs. 36/2023;

L'estensore, Coadiutore Amministrativo, Dott.ssa Chiara Anna Reccia

L'Istruttore, Dirigente S.S.D. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati, Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore della S.C. “Area Gestione Tecnica”, l’ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO degli atti e dell'esito della procedura di gara aperta telematica, ai 
sensi degli articoli 14 e dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023, per servizio di ingegneria per la redazione 
dello studio di fattibilità tecnico economico ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2024 con opzione del 
servizio di direzione lavori dell’intervento “INTERVENTI PER IL COMPLETAMENTO DELLA 
CENTRALE  DI  STERILIZZAZIONE  DEL  NUOVO  OSPEDALE  SAN  CATALDO  DI 
TARANTO” , in lotto unico e indivisibile, con applicazione del criterio di aggiudicazione di cui 
all’art.  108   comma lettera  b)  dello  stesso  decreto,  in  favore  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, per un importo a base d’asta di € 444.205,76, oltre INARCASSA e IVA come per 
legge oltre opzioni;

2. DI  APPROVARE tutti i verbali della procedura de qua;  

3. DI  AGGIUDICARE la  procedura  de  qua  in  favore  di  RTI  MV  Project  -  PRISMA 
ENGINEERING  S.r.l.,,  che  ha  prodotto  un’offerta  complessiva  pari  a  €  188.787,45  oltre 
INARCASSA e IVA come per legge, ovvero pari ad € 239.533,52;

4. DI  REGISTRARE  l’importo  complessivo  relativo  al  suddetto  affidamento  pari  ad  € 
239.533,52,  sul  budget  di  conto  02010000005  “immobilizzazioni  materiali  in  corso  e  acconti”, 
dell’esercizio  finanziario  2025,  dando  atto  che  la  spesa  trova  copertura  economica  nel  quadro 
economico dell’intervento GT 259;

5. DI TRASMETTERE la comunicazione di aggiudicazione della presente procedura alle ditte 
partecipanti, ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 36/2023;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DCS-294-2025 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione Tecnica 

PROPOSTA:

NUMERO: DCS-294-2025

DATA: 07/04/2025

OGGETTO: GT  259  -  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA 
REDAZIONE  DELLO  STUDIO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO 
ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 41 DEL D.LGS. 36/2023 
CON  OPZIONE  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
DIREZIONE  LAVORI  DEGLI  INTERVENTI  PER  IL 
COMPLETAMENTO  DELLA  CENTRALE  DI 
STERILIZZAZIONE  DEL  NUOVO  OSPEDALE  SAN 
CATALDO  DI  TARANTO.  CUP  E55F24000440001  –  CIG 
B3545F0374 - Aggiudicazione.

Esercizio Codice Conto Tipo 
Movimento

Descr Tipo 
Movimento

Num 
Movimento 

e 
Descrizione

Importo SIOPE Codice 
CUP

Codice 
CIG

Fondi a 
destinazio

ne 
vincolata

Annotazio
ni

  2025 02010000005 € 
239.533,52

E55F240
0044000
1 

B3545F03
74 

GT 259

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 

COMM.STRAORD.

15D5FB874F786977AC2E5CC2B684823B4EAD38

C28198AB5005523100BD903E9A 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


